
 

pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2001 del 20 dicembre 2024 

 
 
 
 

N.  265 DEL 19/03/2025 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Approvazione avviso per la ricerca di sponsor per attività formative ECM 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  265 del 19/03/2025 
 

Atto n. 265 del 19/03/2025  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Approvazione avviso per la ricerca di sponsor per attività 
formative ECM 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 79 dell’Accordo Stato-Regioni del 2 

febbraio 2017 "La formazione continua nel settore Salute" gli eventi 

formativi ECM possono essere sponsorizzati, mediante apposito contratto, 

da imprese commerciali operanti anche in ambito sanitario purché ciò non 

influenzi i contenuti formativi dell’evento”; 

DATO ATTO che l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale soggetto 

attivo e qualificato nel campo della Formazione Continua in Sanità (ECM) di 

seguito Provider, ai fini di realizzare maggiori economie e una migliore 

qualità dei servizi prestati, intende avviare un’esplorazione di mercato tra 

soggetti pubblici o privati (enti, persone fisiche o giuridiche, associazioni, 

Fondazioni, etc..), finalizzata ad individuare uno o più sponsor per il 

supporto economico alla realizzazione dell’evento formativo “Corso 

introduttivo di ecografia muscolo-scheletrica: applicazioni nella medicina 

fisica e riabilitazione e nel trattamento con tossina botulinica della 

spasticità”; 

RICHIAMATI: 

- l’Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017 "La formazione continua 

nel settore Salute" artt. 76 “Conflitto di interessi ECM”, 77 “Pubblicità 

di prodotti sanitari durante l’evento”, 79 “Sponsorizzazione 

commerciale”, 80 “Reclutamento dei discenti” e 86 “Violazioni molto 

gravi”; 

- il Manuale nazionale di accreditamento per l’erogazione di eventi 

ECM; 

- il Regolamento per il sistema regionale di formazione continua e di 

educazione continua in medicina nel Friuli Venezia Giulia (DGR 7 

giugno 2019 n. 924); 

- il Manuale dei requisiti per l’accreditamento dei provider del sistema 

regionale di formazione continua ed ECM nel Friuli Venezia Giulia 

(Decreto n. 2660/SPS dd. 18.10.2021); 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  265 del 19/03/2025 
 

Atto n. 265 del 19/03/2025  Pag. 3 di 6  

- il Manuale per l’accreditamento degli eventi formativi del sistema 

regionale di formazione continua e di educazione continua in medicina 

del FVG (Decreto n° 30396/GRFVG del 15/12/2022). 

 

SPECIFICATO che: 

- l’evento è promosso dal DPT Riabilitativo, SOC Gravi Cerebrolesioni e 

riabilitazione generale e l’iniziativa è inserita nel Piano Formazione 

Aziendale anno 2025; 

- il corso si propone di approfondire le conoscenze di base per il team 

medico-fisioterapista sull'uso dell'ecografia come guida diagnostico-

terapeutica nella medicina fisica e riabilitazione interventistica in 

ambito muscolo-scheletrico; 

 
CONSIDERATO che: 

- si rende opportuno indire un avviso pubblico per la ricerca di sponsor, 

tramite l’emissione di uno specifico avviso, come da allegato schema 

parte integrante del presente atto, del quale verrà dato idonea 

visibilità mediante pubblicazione in albo aziendale nonché sul sito web 

aziendale; 

- il supporto economico alla realizzazione del corso ed i rapporti tra 

provider ASUFC e sponsor saranno regolati da idoneo contratto di 

sponsorizzazione, secondo la disciplina prevista dall’Accordo Stato-

Regioni del 2 febbraio 2017 "La formazione continua nel settore 

Salute"; 

 

SPECIFICATO che: 

- destinatari del presente avviso sono aziende, soggetti privati (persone 

fisiche o giuridiche), fondazioni, enti pubblici e associazioni dotate di 

personalità giuridica, che intendano sostenere l’evento formativo con 

offerte economiche e contributi; 

- il Provider è responsabile dell’organizzazione dell’Evento e del 

contenuto formativo, che determina unilateralmente, della qualità 

scientifica e didattica, così come dell’integrità etica di tutte le attività 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  265 del 19/03/2025 
 

Atto n. 265 del 19/03/2025  Pag. 4 di 6  

educative e formative che verranno svolte in occasione del corso 

ECM; 

- il Provider dichiara e garantisce che il Responsabile Scientifico ed i 

docenti/relatori/tutor coinvolti nell’ideazione e realizzazione 

dell’Evento non trarranno alcun vantaggio dalla sponsorizzazione 

dell’Evento da parte dello Sponsor; 

- il Provider si impegna a dichiarare in modo esplicito lo Sponsor 

commerciale in fase di accreditamento dell’Evento nel pieno rispetto 

della normativa ECM; 

 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’indizione di una sponsorizzazione e la 

pubblicazione del relativo avviso per la ricerca di sponsor per le finalità sopra 

esposte e di approvare il relativo schema fac-simile per le manifestazioni di 

interesse alla partecipazione e lo schema fac-simile di contratto di 

sponsorizzazione per attività di educazione continua in medicina, tutti allegati e 

parte integrante del presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli per gli aspetti sanitari, del Direttore Sanitario e 

del Direttore Medico di Presidio; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile della SOSD Formazione e Aggiornamento, 

nel proporre il presente atto, attesta l’avvenuta regolare istruttoria del 

procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente normativa, la 

regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con 

le finalità istituzionali di questo Ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 
DECRETA 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  265 del 19/03/2025 
 

Atto n. 265 del 19/03/2025  Pag. 5 di 6  

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 
1) autorizzare la procedura di sponsorizzazione a sostegno dell’evento 

formativo “Corso introduttivo di ecografia muscolo-scheletrica: applicazioni 

nella medicina fisica e riabilitazione e nel trattamento con tossina botulinica 

della spasticità” promosso dalla dal DPT Riabilitativo, SOC Gravi Cerebrolesioni 

e riabilitazione generale, per le finalità sopra esposte, tramite l’emissione di 

uno specifico Avviso, ed annessi fac-simili per le manifestazioni di interesse alla 

partecipazione e contratto di sponsorizzazione per attività di educazione 

continua in medicina, di cui allo schema allegato e parte integrante del 

presente atto; 

 

2) dare atto che verrà data idonea pubblicità mediante pubblicazione nell’albo 

aziendale e nel sito web istituzionale dei seguenti allegati: 

- allegato 1: Avviso per la ricerca di sponsor; 

- allegato 2: fac-simile per le Manifestazioni di interesse; 

- allegato 3: fac-simile Contratto di sponsorizzazione per attività di 

educazione continua in medicina; 

 

3) tutti gli eventuali proventi in virtù dell’avviso per la ricerca di sponsor in 

parola saranno introitati dall’Azienda, quale corrispettivo di contratto di 

sponsorizzazione, in conformità alle regole contabili vigenti e saranno vincolati 

al supporto dello specifico Evento ECM sopra evidenziato, nell’interesse della 

Struttura proponente. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  265 del 19/03/2025 
 

Atto n. 265 del 19/03/2025  Pag. 6 di 6  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 1 Avviso sponsor.pdf 

2 3 Fac simile CONTRATTO SPONSOR.pdf 

3 2 Fac simile manifest_interesse.pdf 

 
 

 



 Atto n. 265 del 19/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 19/03/2025 14:19:56
IMPRONTA: 8D465AF12368A58233DCBDD054CDD3873FBB15F0E09CEC5AF6E459DBEF4F6FFC
          3FBB15F0E09CEC5AF6E459DBEF4F6FFC0E309B22D17C71B12C29DE616CAA48FF
          0E309B22D17C71B12C29DE616CAA48FF7949960F1D874A3E9ACCDE27895D0901
          7949960F1D874A3E9ACCDE27895D0901EF1BE2D43A9ED7115F722186037643C7

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 19/03/2025 14:27:31
IMPRONTA: 03283DC9FB1991EDDD30BF3A9221DFB06D8545F4450A88B2F8DCE09100D23519
          6D8545F4450A88B2F8DCE09100D235196F0D4E37C943020DC46158DC2A9E3139
          6F0D4E37C943020DC46158DC2A9E3139A6C79BC0C680FC8C4FAAFF471CE6325E
          A6C79BC0C680FC8C4FAAFF471CE6325EAF518FAE43F83E196516A903F4E1DA3C

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 19/03/2025 14:42:27
IMPRONTA: 539A37A2FFA529249DAA0F7D8E3542EB5A42E97E0C2C018406B0557AA3A5D450
          5A42E97E0C2C018406B0557AA3A5D45074C77B954EC6669F714806B35BBBF1D9
          74C77B954EC6669F714806B35BBBF1D94B57B624370A16E7530FADF2F7113413
          4B57B624370A16E7530FADF2F711341305F6C0EDB701DC208C0D05BC706834F9

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 19/03/2025 15:03:10
IMPRONTA: 7AFA8EE3CD918A301C90EE63EAAE7A9A6E2C8F6FB84EE309C5C7B345D2E4396B
          6E2C8F6FB84EE309C5C7B345D2E4396B3A80FE23B633E3ABA1BB21A8FE07E0B2
          3A80FE23B633E3ABA1BB21A8FE07E0B24508F27E42868815E5A3F1E98AE14603
          4508F27E42868815E5A3F1E98AE14603F83548C14805E128F9DD934A8D54C93E


